
 
LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO FINAL PARA FASE 02 

PROGRAMAS DE FELLOWSHIP EM OFTALMOLOGIA – PROCESSO SELETIVO 2025 

 

O Instituto Suel Abujamra torna pública a relação final de classificação e convocação dos candidatos para a Fase 02 do Processo 

Seletivo para ingresso nos Programas de Fellowship em Oftalmologia, em conformidade com o EDITAL Nº 02/2025 – Edição 2. 

A presente lista foi elaborada a partir da classificação obtida na Fase 01, bem como da análise dos recursos interpostos, observados 

rigorosamente os critérios e procedimentos previstos no referido Edital. 

Nos termos do EDITAL Nº 02/2025 – Edição 2, foi assegurado a todos os candidatos o direito de interposição de recurso contra o 

resultado divulgado em 21 de novembro de 2025, por meio eletrônico, conforme instruções estabelecidas no Edital. A Banca 

Examinadora procedeu à análise de todas as solicitações e encaminhou as respectivas respostas ao endereço eletrônico informado 

pelos candidatos, a partir do e-mail processo.seletivo@institutosuel.org.br 

Reiteramos que os recursos apresentados fora do prazo ou em desacordo com as normas previstas no EDITAL Nº 02/2025 – Edição 2 

não foram conhecidos, não produzindo efeitos sobre a presente convocação final. 

Os candidatos convocados para a Fase 02 do Processo Seletivo para os Programas de Fellowship deverão confirmar sua participação 

por meio eletrônico, exclusivamente pelo endereço processo.seletivo@institutosuel.org.br colocando no campo “Assunto” a 

seguinte identificação: NOME COMPLETO / NOME DO PROCESSO SELETIVO, até o dia 19 de dezembro de 2025, para fins de 

adequado planejamento da Comissão de Processo Seletivo. 

 

São Paulo/SP, 04 de dezembro de 2025. 

processo.seletivo@institutosuel.org.br
processo.seletivo@institutosuel.org.br%20


 
Fellowship em Retina Clínica 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

Maria Eduarda Figueiredo Rebolho Fellowship em Retina Clínica Opção 02 7,72 CONVOCADO 

Gustavo Akira Okimoto Fellowship em Retina Clínica Opção 01 7,60 CONVOCADO 

Vinícius Soares Ignachiti Fellowship em Retina Clínica Opção 02 7,32 CONVOCADO 

Gannabathula Akash Viswanath Fellowship em Retina Clínica Opção 02 7,24 CONVOCADO 

Rafaela Simões Fávaro Fellowship em Retina Clínica Opção 01 7,16 CONVOCADO 

Leticia Colodetti Zanandréa Fellowship em Retina Clínica Opção 02 7,00 CONVOCADO 

Giovanna de Freitas Sandoval Assed Fellowship em Retina Clínica Opção 01 6,92 CONVOCADO 

Gustavo Ribeiro Panobianco Fellowship em Retina Clínica Opção 01 6,72 CONVOCADO 

Catarina Lincio Fellowship em Retina Clínica Opção 02 6,68 CONVOCADO 

Larissa Rezende Martins Fellowship em Retina Clínica Opção 02 5,44 CONVOCADO 

Thiago Regis Libório Fellowship em Retina Clínica Opção 02 5,44 CONVOCADO 

João Paulo Gallo de Marchi Fellowship em Retina Clínica Opção 02 5,32 CONVOCADO 

Leticia Martins Soares Gomes Fellowship em Retina Clínica Opção 01 5,24 CONVOCADO 

Jade Pinto de Queiroz Guerra Fellowship em Retina Clínica Opção 02 4,92 DESCLASSIFICADO 

Beatriz Asselli Fellowship em Retina Clínica Opção 01 4,80 DESCLASSIFICADO 

Victor Fagian Pansani Fellowship em Retina Clínica Opção 01 4,76 DESCLASSIFICADO 

Diego Pessoa Jucá Machado Fellowship em Retina Clínica Opção 02 FALTA DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

 



 
 

Fellowship em Retina Cirúrgica 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

Gabriel Felici Morais Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 9,16 CONVOCADO 

Vinícius Prado Zincone Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 9,08 CONVOCADO 

Michel Rodrigues Salem Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 8,96 CONVOCADO 

Nicolas Pedrosa Oleinik Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 8,72 CONVOCADO 

Isabella Passarelli Giabardo Marques Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 8,12 CONVOCADO 

Regina Santos de Carvalho Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,88 CONVOCADO 

Roberta Tovo Borghetto Abud Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,88 CONVOCADO 

Larissa Paz Mendes Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,84 CONVOCADO 

Maria Eduarda Figueiredo Rebolho Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,72 CONVOCADO 

Gustavo Akira Okimoto Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 02 7,60 CONVOCADO 

Giulianno Rodrigues de Britto Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,56 CONVOCADO 

Vinícius Soares Ignachiti Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,32 CONVOCADO 

Gannabathula Akash Viswanath Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 7,24 CONVOCADO 

Giovanna de Freitas Sandoval Assed Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 02 6,92 NÃO CONVOCADO 

Gustavo Ribeiro Panobianco Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 02 6,92 NÃO CONVOCADO 

Luís Augusto Franzão Vasconcelos Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 02 6,72 NÃO CONVOCADO 

Larissa Rezende Martins Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 6,44 NÃO CONVOCADO 

Felipe Feldman de Mendonça Camillo Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 6,40 NÃO CONVOCADO 

Thiago Regis Libório Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 5,44 NÃO CONVOCADO 

Carlos Dias Ribeiro Neto Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 5,36 NÃO CONVOCADO 

João Paulo Gallo de Marchi Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 5,32 NÃO CONVOCADO 



 
Caio Henrique Peres Oliani Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 5,24 NÃO CONVOCADO 

Jade Pinto de Queiroz Guerra Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 4,92 DESCLASSIFICADO 

Carolina Lipi Cerdeira Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 3,72 DESCLASSIFICADO 

Diego Pessoa Jucá Machado Fellowship em Retina Cirúrgica Opção 01 FALTA DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

 

Fellowship em Catarata e Cirurgia Refrativa 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

João Vitor Vanderlan Moraes Fellowship em Catarata Opção 02 9,20 CONVOCADO 

Vinícius Prado Zincone Fellowship em Catarata Opção 02 8,80 CONVOCADO 

Regina Santos de Carvalho Fellowship em Catarata Opção 02 8,80 CONVOCADO 

Maria Isabel Muniz Zemero Fellowship em Catarata Opção 01 8,60 CONVOCADO 

João Victor Cornachini Fellowship em Catarata Opção 01 8,60 CONVOCADO 

Michel Rodrigues Salem Fellowship em Catarata Opção 02 8,60 CONVOCADO 

Gabriel Felici Morais Fellowship em Catarata Opção 02 8,60 CONVOCADO 

Lucas Foli de Souza Fellowship em Catarata Opção 02 8,40 CONVOCADO 

Gabriel Seiji Sato Yoshikawa Fellowship em Catarata Opção 01 8,20 CONVOCADO 

Paloma Pereira Dutra de Almeida Fellowship em Catarata Opção 02 8,20 CONVOCADO 

Geraldo Coelho Vaz Fellowship em Catarata Opção 01 8,00 CONVOCADO 

Fabio Mitsuru Tatebe Fellowship em Catarata Opção 02 8,00 CONVOCADO 

Rebecca Louise Evangelista do Carmo Fellowship em Catarata Opção 02 8,00 CONVOCADO 

Roberta Tovo Borghetto Abud Fellowship em Catarata Opção 02 7,80 CONVOCADO 

Thales Nauã Pedreira Sandes Fellowship em Catarata Opção 01 7,60 CONVOCADO 

Eduardo Salim Achkar Filho Fellowship em Catarata Opção 02 7,60 CONVOCADO 



 
Gabriella Pachú de Oliveira Zampieri Fellowship em Catarata Opção 01 7,40 NÃO CONVOCADO 

Vanessa Lima Gonçalves Fellowship em Catarata Opção 02 7,40 NÃO CONVOCADO 

Letícia Maria Ferreira Mambreu de Azevedo Fellowship em Catarata Opção 01 7,20 NÃO CONVOCADO 

Hilda Ida Wulff Fellowship em Catarata Opção 02 7,00 NÃO CONVOCADO 

Dennis Otto Garcia Komatsu Fellowship em Catarata Opção 02 6,80 NÃO CONVOCADO 

Caio Henrique Peres Oliani Fellowship em Catarata Opção 02 6,40 NÃO CONVOCADO 

Marina Gasparino Rani Fellowship em Catarata Opção 02 6,40 NÃO CONVOCADO 

Luís Augusto Franzão Vasconcelos Fellowship em Catarata Opção 01 6,20 NÃO CONVOCADO 

Bernardo José Salomão e Ribeiro Fellowship em Catarata Opção 01 6,00 NÃO CONVOCADO 

Yasmin Consolação de Lima Silva Fellowship em Catarata Opção 01 5,80 NÃO CONVOCADO 

Natália Pereira Félix de Araújo Fellowship em Catarata Opção 01 5,80 NÃO CONVOCADO 

Laercio Rafael Silva Paltanin Fellowship em Catarata Opção 02 5,80 NÃO CONVOCADO 

Giovana Taia Nascimento Fellowship em Catarata Opção 01 5,60 NÃO CONVOCADO 

Luma Ramalho Peres Fellowship em Catarata Opção 02 5,40 NÃO CONVOCADO 

Ana Luiza Lourençoni Botega Fellowship em Catarata Opção 01 5,00 NÃO CONVOCADO 

Julliana Ribeiro Assunção Fellowship em Catarata Opção 01 4,80 DESCLASSIFICADO 

Thulio Pereira Magalhaes Fellowship em Catarata Opção 02 4,40 DESCLASSIFICADO 

Carolina Lipi Cerdeira Fellowship em Catarata Opção 02 4,20 DESCLASSIFICADO 

Priscila Matoshima Silva Fellowship em Catarata Opção 01 3,40 DESCLASSIFICADO 

João Pedro Gusman Bandeira de Melo Fellowship em Catarata Opção 01 FALTA DESCLASSIFICADO 

Erik Clementino Santos Fellowship em Catarata Opção 01 FALTA DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

 



 
Fellowship em Córnea e Segmento Anterior 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

Nicolas Pedrosa Oleinik Fellowship em Córnea Opção 02 9,20 CONVOCADO 

João Vitor Vanderlan Moraes Fellowship em Córnea Opção 01 9,20 CONVOCADO 

João Victor Cornachini Fellowship em Córnea Opção 02 8,60 CONVOCADO 

Paloma Pereira Dutra de Almeida Fellowship em Córnea Opção 01 8,20 CONVOCADO 

Geraldo Coelho Vaz Fellowship em Córnea Opção 02 8,00 CONVOCADO 

Thales Nauã Pedreira Sandes Fellowship em Córnea Opção 02 7,60 CONVOCADO 

Eduardo Salim Achkar Filho Fellowship em Córnea Opção 01 7,60 CONVOCADO 

Mariana de Oliveira Tavares Fellowship em Córnea Opção 01 7,40 CONVOCADO 

Letícia Maria Ferreira Mambreu de Azevedo Fellowship em Córnea Opção 02 7,20 CONVOCADO 

Ana Carolina Merchak Vieira Fellowship em Córnea Opção 01 7,00 CONVOCADO 

Hilda Ida Wulff Fellowship em Córnea Opção 01 7,00 CONVOCADO 

Isabela Naback Steinstrasser Henriques Fellowship em Córnea Opção 02 6,80 CONVOCADO 

Dennis Otto Garcia Komatsu Fellowship em Córnea Opção 01 6,80 CONVOCADO 

Bernardo José Salomão e Ribeiro Fellowship em Córnea Opção 02 6,00 CONVOCADO 

Andressa Puhl Petrazzini Fellowship em Córnea Opção 01 6,00 CONVOCADO 

Laercio Rafael Silva Paltanin Fellowship em Córnea Opção 01 5,80 CONVOCADO 

Giovana Taia Nascimento Fellowship em Córnea Opção 02 5,60 NÃO CONVOCADO 

Luma Ramalho Peres Fellowship em Córnea Opção 01 5,40 NÃO CONVOCADO 

Ana Luiza Lourençoni Botega Fellowship em Córnea Opção 02 5,00 NÃO CONVOCADO 

Julliana Ribeiro Assunção Fellowship em Córnea Opção 02 4,80 DESCLASSIFICADO 

Flávia Mancilha Bernardes Fellowship em Córnea Opção 02 4,60 DESCLASSIFICADO 

João Pedro Gusman Bandeira de Melo Fellowship em Córnea Opção 02 FALTA DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

 



 
Fellowship em Glaucoma Clínico e Cirúrgico 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

Lucas Foli de Souza Fellowship em Glaucoma Opção 01 8,40 CONVOCADO 

Isabella Passarelli Giabardo Marques Fellowship em Glaucoma Opção 02 8,20 CONVOCADO 

Fabio Mitsuru Tatebe Fellowship em Glaucoma Opção 01 8,00 CONVOCADO 

Nicoli Lopes de Oliveira Fellowship em Glaucoma Opção 02 7,80 CONVOCADO 

Gabriella Pachú de Oliveira Zampieri Fellowship em Glaucoma Opção 02 7,40 CONVOCADO 

Mariana de Oliveira Tavares Fellowship em Glaucoma Opção 02 7,40 CONVOCADO 

Ana Carolina Merchak Vieira Fellowship em Glaucoma Opção 02 7,00 CONVOCADO 

Amanda Granero de Castro Fellowship em Glaucoma Opção 01 5,80 CONVOCADO 

Flávia Mancilha Bernardes Fellowship em Glaucoma Opção 01 4,60 DESCLASSIFICADO 

Thulio Pereira Magalhaes Fellowship em Glaucoma Opção 01 4,40 DESCLASSIFICADO 

Mariana Rosado Queiroz Araújo  Fellowship em Glaucoma Opção 02 3,80 DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

 



 
Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

Catarina Lincio Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 8,80 CONVOCADO 

Larissa Dutra Cerqueira Ambrósio Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 8,80 CONVOCADO 

Lucas Viçosi Paris Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 8,80 CONVOCADO 

Nicoli Lopes de Oliveira Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 7,80 CONVOCADO 

Graziele Fernanda Risso Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 7,60 CONVOCADO 

Mariana Sena Damm Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 02 7,20 CONVOCADO 

Mathiany Kelvia Vieira Gasparini Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 7,20 CONVOCADO 

Leticia Martins Soares Gomes Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 02 6,40 CONVOCADO 

Lissa Kaori Taromaru Tatebe Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 6,40 CONVOCADO 

Beatriz Asselli Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 02 6,00 CONVOCADO 

Amanda Granero de Castro Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 02 5,80 CONVOCADO 

Ana Luiza Prieto Farinassi Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 5,80 CONVOCADO 

Lailson Oliveira de Castro Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 01 5,80 CONVOCADO 

Camila Viana Sales Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 02 5,20 CONVOCADO 

Ellisa Amorim Pereira Fellowship em Oftalmopediatria e Estrabismo Opção 02 4,80 DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

 



 
Fellowship em Plástica Ocular e Vias Lacrimais e Órbita 

NOME DO CANDIDATO SUBESPECIALIDADE OPÇÃO NOTA FINAL RESULTADO 

Paula Elinda Ignacio Gomes Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 9,40 CONVOCADO 

Maria Isabel Muniz Zemero Fellowship em Plástica Ocular Opção 02 8,60 CONVOCADO 

Giulianno Rodrigues de Britto Fellowship em Plástica Ocular Opção 02 8,60 CONVOCADO 

Leticia Colodetti Zanandréa Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 8,00 CONVOCADO 

Rebecca Louise Evangelista do Carmo Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 8,00 CONVOCADO 

Vanessa Lima Gonçalves Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 7,40 CONVOCADO 

Mathiany Kelvia Vieira Gasparini Fellowship em Plástica Ocular Opção 02 7,20 CONVOCADO 

Mariana Sena Damm Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 7,20 CONVOCADO 

Eduardo de Araujo Silva Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 7,00 CONVOCADO 

Leriéli Ferreira da Silva Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 7,00 CONVOCADO 

Yuri César Silva Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 6,80 CONVOCADO 

Isabela Naback Steinstrasser Henriques Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 6,80 CONVOCADO 

Marina Gasparino Rani Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 6,40 CONVOCADO 

Camyla Lemos Budib Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 5,60 NÃO CONVOCADO 

Cristina Cardoso Coimbra Cunha Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 5,60 NÃO CONVOCADO 

Camila Viana Sales Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 5,20 NÃO CONVOCADO 

Ellisa Amorim Pereira Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 4,80 DESCLASSIFICADO 

Roberta Regina Ignacio Gomes Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 4,80 DESCLASSIFICADO 

Mariana Rosado Queiroz Araújo  Fellowship em Plástica Ocular Opção 01 3,80 DESCLASSIFICADO 

Carolina Farinasse Mariola Fellowship em Plástica Ocular Opção 02 3,80 DESCLASSIFICADO 

Priscila Matoshima Silva Fellowship em Plástica Ocular Opção 02 3,40 DESCLASSIFICADO 

Por deliberação da Comissão de Seleção, será convocado um número superior ao inicialmente previsto no edital, com o objetivo de ampliar a 
concorrência e assegurar a adequada avaliação técnica dos candidatos. 

INSTITUTO SUEL ABUJAMRA 


